
32  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 31/2022
PREGÃO ELETRÔNICO  N°06/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MUDAS, INSUMOS E ADUBO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS COMUNIDADES.
Valor global total R$ 3.606.000,00 (três milhões e seiscentos e seis mil 
reais).
Data de assinatura: 30/05/2022
Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso 0301000000
Natureza da Despesa 33903000
URG 280101
Plano interno 2070008715C
Contratada: EMPRESA LANOA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.139.345/0001-09, sede com endereço na Avenida Tava-
res Bastos, n°125, Belém/PA, CEP 66.613-015
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 805961

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Consideran-
do, os termos do Processo Administrativo nº 2022/212417, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINÁRIOS, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E NÁUTICOS, 
conforme especificações, estimativas de quantidades e valores contidos 
do Anexo Termo de Referência que integra o presente edital. Resolve HO-
MOLOGAR COMPLEMENTAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2022, 
em favor da empresa AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 
10.627.815/0001-59 vencedora do item 01  cujo o objeto é a aquisição de 
14 tratores com plaina com o valor global total de R$ 3.290.000,00.
Belém, 30 de maio de 2022.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO-NGPR

Protocolo: 806104
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3220/2022 - ADEPARÁ, DE 27 DE MAIO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JUNHO.22, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2022/490182 54185761/ 1 CELIJANE DINIZ E SILVA 2010/2013 X   13/06/22 A 
12/07/22

2022/581256 5066034/ 1 DIOGO GUERREIRO REALE 2016/2019 X   20/06/22 A 
19/07/22

2022/125301 5870887/ 3 ELIANDRO ALVES DE SA 2010/2013   X 01/06/22 A 
30/07/22

2022/598171 5861870/ 3 MAURO AUGUSTO FADUL NEVES 2010/2013
    X 06/06/22 A 

04/08/22

2022/447494 57223640/ 1 SIDNEI SANTANA DE JESUS 2013/2016 X   16/06/22 A 
15/07/22

2022/18124 57223235/ 1 HEROND DE SOUZA PONTES 2012/2015   X 01/06/22 A 
30/07/22

2022/634602 54192703/ 1 LILIANA DO SOCORRO PEREIRA 
BEM BOM 2017/2020 X   01/06/22 A 

30/06/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 806078

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3281/2022 - ADEPARÁ, DE 30 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/556233 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA, 
matrícula n° 57189744/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder 
pela GICV, durante o primeiro período de 15 (Quinze)dias de férias do(a) 
titular NELSON DE OLIVEIRA LEITE, matricula 3175758/2, GEP-DAS 011.3, 
no período de 16.06.22 a 30.06.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 806297
PORTARIA Nº 3221/2022 - ADEPARÁ, DE 27 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/524910 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO, matrí-
cula n° 57175962/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
GER de Xinguara, durante o período de 30 (Trinta)dias de férias do(a) titu-
lar DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO, matricula 5946962/1, GEP-DAS 
011.4, no período de 06.06.22 a 05.07.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 806277
PORTARIA Nº 3222/2022 - ADEPARÁ, DE 27 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/556233 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ARLINÉA MARIA MOTA RODRIGUES, matrícula 
n° 54181050/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER 
de Paragominas, durante o período de 30 (Trinta)dias de férias do(a) titu-
lar JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS matricula 5861667/3, GEP-DAS 
011.4, no período de 28.06.22 a 27.07.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 806280

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de Março Nº0714/2022 de 22/02/22, publi-
cada no DOE nº 34876 de 25 de fevereiro de 2022, do servidor GUSTAVO 
FONTENELLE BRITO SOARES, Matrícula 57223528/1.
Onde se lê: 07/03/22 a 05/04/22
Leia-se: 22/03/22 a 20/04/22

Protocolo: 806328

DIÁRIA
.

Portaria: 3266/2022 Objetivo: Realizar vacinação assistida contra febre af-
tosa em propriedades rurais de risco localizadas na Região PATUERÊ II no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU BRAN-
CO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 57223820/ LUIS PAULO 
CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 805813
Portaria: 3265/2022 Objetivo: Realizar atendimento a suspeita de sín-
drome nervosa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 55586097/ LUIS AL-
BERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 09/05/2022 
a 09/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 805806
Portaria: 3260/2022 Objetivo: Dar apoio na vacinação assistida na fa-
zenda Rio Madrire juntamente com uma contagem de rebanho, para aten-
der as solicitações feitas Pela Gerência de Arrecadação.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO 
NORTE/PA Servidor: 55586116/ WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 26/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 805789
Portaria: 3259/2022 Objetivo: Participar como palestrante do evento1º 
Seminário de piscicultura em Mãe do Rio –PA, sobre o tema “A impor-
tância da sanidade na piscicultura”.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: MÃE DO RIO/PA Ser-
vidor: 5311841/ HUGO FILIPE RODRIGUES MELO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/05/2022 a 
28/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 805787
Portaria: 3261/2022 Objetivo: Realizar padronização do escritório para 
a supervisão Quali - SV no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino:  MOJUI DOS CAMPOS/PA Servi-


